A magnitudinem ac deitatis tue sublimitatem omnibus exhibeas; ut vel sero tandem peccatores finem faciant luxuriandi ac gloriandi de omnibus quae improbe perpetrant.

*Vers. 5-7. Populum tuum, Domine, humiliaverunt, et hæreditatem tuam rexaverunt. Viduam et advenam interfecerunt, et orphanos occidérunt. Et dixerunt: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. Non erat, inquit, peccatoribus in se peccare satis; jam vero in populum tuum et in Ecclesiam tuam insurrexerunt, alias humiliantes, alias vexantes, alias prorsus occidentes. Et hæc contra populum tuum, Domine, et contra hæreditatem tuam B aggredi ausi sunt, tantum non impia et blasphemia de te sentientes. In seipsis namque dixerunt impie cogitantes, Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. Quamontrem, quasi te nec vidente nec intelligenti, talia facinora moluntur contra populum tuum et hæreditatem tuam, contra viduas, advenas et orphanos, qui omni humano subsilio et patrocino carent. Neque tam contra illos, quam contra te, Domine, hæc perpetrabant: nam qui vexabantur, populus tuus et hæreditas tua erant; atque illi, qui illos opprimebant, de te blasphemata et impia sentientes hæc cogitabant, ac si non existeres, nec videres, nec intelligeres, neque talia facinora ulciscereris. Quocirca jure ita precabar: Usquequo peccatores, Domine, usquequo talia agentes manebunt? Populum vero et hæreditatem Dei putare convenit, olim quidem Judaicam gentem, quia *sæcæ est portio Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel*⁴⁴. Post eorum vero repulsam, quam sic declarat propheticus quidam sermo, *De reliqui domum meum, dimisi hæreditatem meam*⁴⁵, ipsorum loco novum populum ex gentibus consequenter inducit alia prophetia, quæ in persona Christi ita loquitur: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*⁴⁶.*

*D VERS. 8-11. Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui fixit oculum, non considerat? Quis corripit gentes non arguit, qui ducebat hominem scientiam? Dominus scilicet cogitationes hominum, quoniam ranæ sunt. Postquam impiorum ausus ægre ferente Propheta humano more deslevit, ac precatus dixit: Exaltare, qui judicas terrum, redde retributionem superbis; sed etiam Deum quasi commovit et excitavit his verbis: *Populum tuum et hæreditatem tuam rexaverunt et humiliaverunt, et dixerunt, non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob*; Spiritus sancti virtute repletur, et quasi responderet iis qui dixerant: Non videbit Dominus, nec intelligat Deus Jacob, sic loquitur: Et quomodo, o vere meæto*

⁴⁴ Deut. xxvii, 9. ⁴⁵ Jerem. xii, 7. ⁴⁶ Psal. ii, 8.

cæci, potest non videre et non audire, qui hæc non habentibus impertit? Nam is certe qui aliis quidpiam elargitur, prior utique habet ea quæ aliis communicat. Est porro sermo syllogismi ritu prolatus et concinnatus ad providentiaz doctrinam cœmprobandam. Par autem erat iis maxime Scripturæ divinae locis animum adhibere, ut ostendatur, non ratione vacuam ibi fidem nobis offerri, sed claris ratiociniis et demonstrationibus logicis doctrinæ testimonia exhiberi. Sexcenta autem similia in sacris Bibliis conspersa sunt. Syllogismis itaque impios et atheos confutat, qui dicebant Deum humana non respicere. Heus vos, inquit, animalium natura per se sponte substituit, an a quadam causa condita est? si dicatur enim temere, ac sorte quadam, sine ratione et sponte sua vita carentem et inanimata material tot animalia, et singulis generibus inditam hujusmodi constitutionem, formas item et species, ac tantam partium et membrorum concinnitatem, pulchritudinis varietatem, et tot discrimina producta esse; stultum certe insanumque fuerit illud, et hominum qui vere anima mortui fuerint, ratiocinium. Quomodo enim quod vitam non habet alteri impertiat? aut quomodo inanimum animam constituerit? aut irrationali quidpiam rationabile produixerit? Quo pacto primum movebitur, aut aliud movebit, quod ex natura sua immobile sit? Hujusmodi est terræ elementum, ex quo omnia et varia prodire animalium genera, quæ oculis, auribus cæterisque sensibus instructa sunt, vita, motu et appetitu prædicta? homo vero iis longe præstat, cum sit naturæ rationabilis, ac mentis et scientiaz capax. Num igitur ex ratione vacuo et inanimato elemento hæc omnia substiterunt? At eum qui hæc consideri nolit, rei ipsius vis et efficacia vincit, ac ipsum naturale ratiocinium vera dicere cogit; nimis nec inanimata material, neque aridam rationeque vacuam substantiam, horum esse causam: sed mundi opificem esse mentem quandam divinam et creatricem, Dei nempe Verbum, rerum omnium factorem, qui tum reliquis omnibus, tum ipsi homini sensus corporis indidit, et animæ humanæ ratiocinum, atque etiam mentem, qua naturam rerum consideret; ac oculis quidem, visibilia respiciat; auribus vero, in auditum cadentia audiat; cogitationes demum, intelligibilia comprehendat. Qui igitur fieri potest ut, qui aliis facultatem videndi, quam ex se non habebant, impertiit, non ipse videat? Qui fieri potest ut is, qui in terreno et luto vase auditum et aurem perforavit, ita ut mœta et surda materia, ea quæ ad aurem proferuntur audiat, non ipse melius et præstantius aliis omnibus humanas cogitationes percipiat? Quod si universæ per orbem gentes, cum barbare tum Graecæ, naturali cogitationum, quas a Deo acceperunt, impensis, quasdam sibi leges et constitutiones efformarunt; quomodo is qui talem ipsis prudentiam indidit, non arguat eos qui præter naturam ac præter sanam mentem quid agere